CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2021
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para estender o modelo de vacinação “drive-thru” para realizar a
dispensação de medicamentos da Farmácia Popular e da Farmácia Unificada de
Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA
Evitar aglomerações é uma das principais formas de prevenir a disseminação

da Covid-19. Isso porque ele tem um poder de transmissão bastante efetivo e se dá
por meio de várias formas, como o toque das mãos, a circulação no ar ou por meio
de gotículas em ambientes que contenham pessoas infectadas.

Desde o ano de 2020, a Administração Municipal disponibiliza nos prédios
institucionais em que as condições de trânsito permitiam o modelo de vacinação
“drive thru”. Contudo, os casos de aglomeração de pessoas não ocorre somente
com as campanhas de vacinação, mas podemos pensar os riscos de contágio
existentes nas filas formadas para a dispensação de medicamentos oferecida pela
Farmácia Popular e a Farmácia Unificada de Indaiatuba

Pensando nisso, a Administração Municipal poderia estender a estratégia do
modelo de vacinação “drive-thru” para o sistema de dispensação de medicamentos.
Neste caso, as unidades farmacêuticas poderiam agendar dias e horários para que
a população fosse atendida e recebesse os medicamentos sem sair de seus
veículos, bem como poderiam utilizar estacionamentos de prédios públicos para
descentralizar o sistema de dispensação.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 23 de março de 2021.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 609/2021
23/03/2021 - 11:51
IND 431/2021